
28/06/2022 09:43 PORTARIA SE/MJSP Nº 1.557, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - PORTARIA SE/MJSP Nº 1.557, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-se/mjsp-n-1.557-de-20-de-junho-de-2022-410714034 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/06/2022
| Edição: 120
| Seção: 1
| Página: 53

Órgão: Ministério da Justiça e Segurança Pública/Secretaria Executiva

PORTARIA SE/MJSP Nº 1.557, DE 20 DE JUNHO DE 2022

Altera o Anexo II da Portaria MJSP nº 1.102, de 4 de outubro de

2021, que fixa as metas institucionais globais e intermediárias

para a avaliação de desempenho institucional - Ciclo 2021-

2022, do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso da

atribuição que lhe confere art. 61 do Anexo I do Decreto nº 9.662, de 1º de janeiro de 2019, e o art. 16 da

Portaria MJSP nº 255, de 22 de maio de 2020, e suas alterações, resolve:

Art. 1º Alterar o Anexo II da Portaria MJSP/SE nº 1.102, de 4 de outubro de 2021, que passa a

vigorar nos termos do anexo desta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTONIO RAMIREZ LORENZO

ANEXO

(Altera o Anexo II da Portaria MJSP nº 1.102, de 4 de outubro de 2021)

"META DE DESEMPENHO INTERMEDIÁRIAS

CICLO 2021 - 2022

METAS INTERMEDIÁRIAS DO GABINETE O MINISTRO - GM

Indicador Finalidade
Fórmula de

cálculo

Unidade

de

medida

Meta

Prevista

Documentos

produzidos e

revisados

Mensurar a produção e revisão dos documentos

submetidos à apreciação do Ministro de Estado,

Chefe de Gabinete, Assessores Especiais e

Coordenadora-Geral

(DG/1050) x

100

onde:

DG -

Documentos

gerados no

período

Percentual 80%

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

METAS INTERMEDIÁRIAS DA SECRETARIA EXECUTIVA - SE

Indicador Finalidade Fórmula de cálculo

Unidade

de

medida

Meta

Prevista

..........................................................................................................................

Quantidade de

relatórios de

conformidade

contábil.

(CGCONTAB)

Quantificar as análises das contas

contábeis das unidades gestoras

executoras subordinadas à Coordenação-

Geral de Contabilidade

Somatório de

relatórios de

conformidade

contábil elaborados

Unidade 588

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

META INTERMEDIÁRIA SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR - SENACON

Indicador Finalidade
Fórmula de

cálculo

Unidade

de

medida

Meta

Prevista



28/06/2022 09:43 PORTARIA SE/MJSP Nº 1.557, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - PORTARIA SE/MJSP Nº 1.557, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-se/mjsp-n-1.557-de-20-de-junho-de-2022-410714034 2/3

Quantidade de reclamações

finalizadas na plataforma

Consumidor.gov.br

Ampliar a quantidade de

reclamações finalizadas na

plataforma Consumidor.gov.br

Somatório de

reclamações

finalizadas

Unidade 950.000

META INTERMEDIÁRIA SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA - SENAJUS

Indicador Finalidade Fórmula de cálculo

Unidade

de

medida

Meta

Prevista

..........................................................................................................................

Quantidade

de processos

de refúgio

decididos

Monitorar a capacidade

do sistema de refúgio de

responder às demandas

dos cidadãos

Somatório de pedidos deferidos +

Somatório de pedidos indeferidos +

Somatório de pedidos extintos +

Somatório de pedidos arquivados

Unidade 20.000

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

METAS INTERMEDIÁRIAS SECRETARIA DE OPERAÇÕES INTEGRADAS - SEOPI

Indicador Finalidade Fórmula de cálculo

Unidade

de

medida

Meta

Prevista

..........................................................................................................................

Quantidade de

documentos de

Inteligência de

Segurança Pública

produzidos

Monitorar o número

de documentos de

inteligência

produzidos

Somatório dos dados do sistema

interno de controle de produção de

documentos de inteligência da

DINT/SEOPI

Unidade 2.403

..........................................................................................................................

..........................................................................................................................

METAS INTERMEDIÁRIAS DO ARQUIVO NACIONAL - AN

Indicador Finalidade Fórmula de cálculo
Unidade de

medida

Meta

Prevista

Percentual de

órgãos e

entidades do

Sistema de Gestão

de Documentos e

Arquivo (Siga) com

Plano de

Classificação e

Tabela de

Temporalidade e

Destinação de

documentos das

atividades-fim

aprovados

Monitorar a quantidade de

órgãos e entidades no âmbito

do Sistema de Gestão de

Documentos e Arquivos -

Siga com Plano de

Classificação e Tabela de

Temporalidade e Destinação

de documentos das

atividades-fim aprovados

subsidiando a revisão e a

proposição de ações e

diretrizes do Arquivo

Nacional como órgão central

do Siga, tais como orientação

técnica e capacitação

(Total de órgãos e

entidades do Sistema de

Gestão de Documentos

e Arquivo - SIGA com

Plano de Classificação e

Tabela de

Temporalidade e

Destinação de

documentos das

atividades-fim

aprovados/Total de

órgãos e entidades do

Sistema de Gestão de

Documentos e Arquivo -

SIGA) x 100

Percentual 44%

Quantidade de

documentos

arquivísticos

digitalizados

Mensurar os documentos

arquivísticos textuais,

cartográficos, iconográficos,

sonoros, filmográficos,

micrográficos e objetos

tridimensionais digitalizados

para fins de preservação.

Serão apresentados

resultados somente dos

fundos contemplados no

PES-AN

Somatório dos

documentos

arquivísticos

digitalizados

Unidade

(Representante

digital)

5.200.000

..........................................................................................................................

Quantidade de

documentos

acessados

Subsidiar o planejamento das

ações de tratamento técnico

e reformatação dos

documentos

Somatório dos

documentos físicos

consultados

presencialmente e

documentos

digitalizados

consultados no sistema

de informação

Unidade 1.900.000

"(NR)



28/06/2022 09:43 PORTARIA SE/MJSP Nº 1.557, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - PORTARIA SE/MJSP Nº 1.557, DE 20 DE JUNHO DE 2022 - DOU - Imprensa Nacional

https://in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-se/mjsp-n-1.557-de-20-de-junho-de-2022-410714034 3/3

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


